Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 02/2025

O MUNICIPIO DE MANDURI, por intermédio do Departamento de
Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, no uso de suas atribui¢cdes legais e para atender
0s preceitos legais do uso de espacos publicos, nos termos do artigo 79, da Lei
Federal n°® 14.133/2021, TORNA PUBLICA a abertura de CREDENCIAMENTO DE
AMBULANTES E COMERCIANTES INTERESSADOS NA VENDA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS E BEBIDAS E ESPACO KIDS no Evento “81°
ANIVERSARIO DA CIDADE DE MANDURI”, que ocorrera nos dias 28 e 29 de
novembro de 2025.

1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Edital o credenciamento para concessao de
autorizacdo de uso, a titulo precario, de espago para exploragdo comercial de
alimentos, bebidas e espaco kids, na rua Maranh&o e na rua Para, Orla do Lago
Municipal Benedito Reinaldo de Castro - Manduri/SP.

1.2. O prazo de duracdo da autorizacdo de uso, a titulo precario, das
areas aos credenciados se dara para os dias do evento (28 e 29 de novembro de
2025).

1.3. O numero de ESPACOS a serem destinados para o comércio de
alimentos ou bebidas sera de 10 (dez) espacos e o numero de espacos kids sera
de 1 (um). Nao havendo demanda por uma das categorias, 0 espaco podera ser
revertido para outra categoria.

1.4. Caso haja uma demanda superior ao numero disponibilizado havera
sorteio.
1.5. O tamanho dos espacos a serem destinados para o comércio de

alimentos ou bebidas sera de 5 (cinco) metros lineares. O tamanho do espaco a
ser destinado para o espaco kids sera de 15 (quinze) metros lineares.

1.6. A voltagem para funcionamento dos equipamentos a serem
utilizados é de 110 e 220 volts, sendo de responsabilidade do comerciante

credenciado caso necessario, extensées com régua de tomadas e respeitar a

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

guantidade de carga em AMPERES estabelecida pelo eletricista em no maximo de
25 amperes.

2. DO PERIODO DE INSCRICAO E DOS PRAZOS RECURSAIS

O Credenciamento obedecera o seguinte cronograma:

EVENTO DATA HORARIO
PUBLICACAO DO 18/11/2025 A PARTIR DAS
EDITAL 16H30MIN
PERIODO INSCRICAO | 19/11/2025 a 20/11/2025 | OH AS 23H59MIN
DIVULGACAO DAS 21/11/2025 A PARTIR DAS
INSCRICOES 16H30MIN
RECURSO DA 24/11/2025 OH AS 16H
INSCRICAO
DIVULGACAO DOS 25/11/2025 A PARTIR DAS
HABILITADOS 16H30MIN
SORTEIO DOS 26/11/2025 9H
HABILITADOS

3. DA CLASSIFICACAO DO CREDENCIAMENTO

Para os fins que se destinam o presente credenciamento poderao
os credenciados comercializar alimentos e bebidas, e espaco kids, que serdo
classificados como:

3.1. CATEGORIA A - ALIMENTOS TIiPICOS DE GASTRONOMIA DE
RUA: Sao considerados alimentos tipicos de gastronomia de rua, aqueles de
preparo rapido e preco popular, que retratem a diversidade cultural gastronémica;

3.2. CATEGORIA B - BEBIDAS NAO ALCOOLICAS E ALCOOLICAS:
Sao considerados bebidas ndo alcéolicas: agua refrigerantes, sodas, refrescos,
SUCO0S OuU sumos, néctares, sucos tropicais, energéticos, isotbnicos, agua de coco
e cha gelado. Sdo consideradas bebidas alcodlicas aquelas produzidas a partir da
fermentacdo dos acucares de frutas e cereais

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

3.3. CATEGORIA C — Nessa categoria é permitida a comercializacdo de
itens das CATEGORIAS A E B.

3.4. CATEGORIA D - ESPACO KIDS: Essa categoria é especifica a
comerciantes que tenham o objetivo de montar brinquedos inflaveis ou brinquedos
variaveis como pula-pula ou piscina de bolinhas, com um monitor presente em
tempo integral nos brinquedos.

4. DA JUSTIFICATIVA

4.1. O presente credenciamento tem como justificativa o fortalecimento
econdmico do municipio, contribuindo para a geracdo de renda, aumento da
arrecadacao de tributos e estimulo de outros setores como o turismo e a
gastronomia.

4.2. As festividades do 81° Aniversario da Cidade de Manduri em nosso
municipio € uma manifestacao cultural tradicional que integra o calendario anual de
eventos e ja é uma festa aguardada pela populacao, atraindo uma boa quantidade
de publico local e da micro-regiéo.

5. DAS CONDICOES PARA INSCRICAO

5.1. Poderdo inscrever-se pessoas juridicas de atividade comercial
compativel com o objeto deste Credenciamento;

5.2. E vedada a realizacdo de mais de uma inscricdo para o mesmo
interessado (empreendedor/comerciante);

6. DAS INSCRICOES E DOS DOCUMENTOS A SEREM
APRESENTADOS:

6.1. PESSOAS JURIDICAS: Os interessados deverdo preencher o
formulério de inscricao através do link:

https://www.manduri.sp.gov.br/pagina/31l/credenciamento-81-aniversario-de-
manduri entre os dias 19 e 20 de novembro de 2025, anexando 0s seguintes
documentos:

a) Comprovante de Inscri¢cdo e de Situacdo Cadastral (CNPJ), compativel ao
objeto do presente Edital e com o tipo de inscricdo — O documento deve

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

https://www.manduri.sp.gov.br/pagina/31/credenciamento-81-aniversario-de-manduri
https://www.manduri.sp.gov.br/pagina/31/credenciamento-81-aniversario-de-manduri

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

necessariamente ser obtido através da pagina da Receita Federal;

b) RG ou CNH do representante legal — O documento deve necessariamente ser
frente e verso;

c) Comprovante de Endereco - Serdo aceitos comprovantes emitidos por
companhia de abastecimento elétrico, 4gua e esgoto, ou outro documento legal
habil a comprovar o endereco dos Ultimos 3 meses.

d) Alvaré de funcionamento - Com a finalidade de isentar as taxa de ambulantes
gue ja possuem o cadastro no municipio, expedido pelo setor de cadastros e
tributos do municipio de Manduri.

e) Certiddo Negativa de Débitos Municipais - Expedido pelo setor de cadastros
e tributos.

f) Certidao Negativa de Débitos Estaduais -
https://www.dividaativa.pge.sp.qgov.br/sc/pages/crda/emitirCrda.jsf

0) Certidéo Negativa de Débitos Federais -
https://servicos.receitafederal.qgov.br/servico/certidoes/#/home/cnpj

6.2. Em obediéncia a legislacdo vigente, o cadastro se mantera aberto
somente para o evento 81° Aniversario da Cidade de Manduri.

7. DO PROCESSO DE ANALISE DOS DOCUMENTOS E SELECAO
DOS PARTICIPACAO NO EVENTO

7.1. A analise da documentacéao sera feita pelo Departamento de Turismo,
Cultura, Esporte e Lazer.

7.2. Serdo credenciados, 0s comerciantes que apresentarem a
documentacdo necessaria e preencherem os demais requisitos obrigatérios para
participacéo do credenciamento.

7.3. Serao indeferidas e desconsideradas para fins de credenciamento, as
inscricdes que apresentarem documentacao de forma inadequada ou incompleta ou
quaisquer outras incorrecdes que nao atendam as exigéncias do presente
credenciamento.

7.4. O resultado da analise com a lista dos comerciantes aptos e as

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
https://www.dividaativa.pge.sp.gov.br/sc/pages/crda/emitirCrda.jsf
https://servicos.receitafederal.gov.br/servico/certidoes/#/home/cnpj

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

inscricbes indeferidas serdo publicadas no site do Municipio de Manduri
(www.manduri.sp.gov.br) e no Diario Oficial do Municipio.

7.5. Os critérios de selecédo estabelecidos pela organizacédo do evento, de
acordo com a necessidade e a especificidade, levard em consideracgéo:

|. Capacidade do local;
[I. Tematica do Evento;
[1l. Maior diversidade de itens de venda;

7.6. A selecdo dos credenciados quando exceder o numero de espacos
estabelecidos no presente edital se dard por sorteio, também sera por sorteio o
espaco que sera concedido para uso de cada credenciado. O sorteio sera realizado
em sessdo publica com a presenca obrigatéria dos interessados ou de um
representante com procuragao.

8. DAS TAXAS OBRIGATORIAS

8.1 Aos vendedores ambulantes, que ja possuem o cadastro no
municipio ativo e com as obrigacées em dia, o recolhimento da Taxa para
Exercicio de Comércio Eventual NAO seréa obrigatorio.

8.2. Aos comerciantes que possuem espaco fisico (como bares e
lanchonetes) na cidade de Manduri, e possuem interesse em comercializar produtos
e servicos durante o evento 81° Aniversario da Cidade de Manduri, € obrigatério o
recolhimento da Taxa de Licenca para Ocupacédo de Areas em Imoveis Municipais
Vias e Logradouros Publicos, nos termos do 8 unico do artigo 247 do Caodigo

Tributario Municipal e alteracGes posteriores.

8.3. Aos ambulantes e comerciantes de outras localidades fora dos limites
do municipio de Manduri, e possuem interesse em comercializar produtos e servicos
durante o evento 81° Aniversario da Cidade de Manduri, € obrigatério o
recolhimento da Taxa de Licenca para Exercicio de Comércio Eventual, nos termos
do caput do artigo 220 e § § 1° e 2°, do Cdodigo Tributario Municipal e da Taxa de
Licenca para Ocupacdo de Areas em Iméveis Municipais Vias e Logradouros
Publicos, nos termos do § unico do artigo 247 do Cdédigo Tributario Municipal e

alteracdes posteriores.

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

http://www.manduri.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

8.4. O recolhimento das taxas se dara previamente e serdo calculadas
pelo setor competente de acordo com os Anexos IV e Anexo VII do Codigo Tributério
Municipal, conforme tabela padrédo dos espacos abaixo:

8.5. O ambulante/comerciante de outras localidades fora dos limites
do municipio de Manduri, bem como 0 comerciantes que possuem espaco
fisico (como bares e lanchonetes) na cidade de Manduri, que forem
selecionados, seréo informados no ato do sorteio da data de retirada da guia junto
ao Setor de Cadastro e Tributos para o recolhimento das Taxas e da data de
expedicao da licenca.

8.6. O nédo pagamento das TAXAS previamente implicard& no
descredenciamento do interessado.

9. DO RECURSO

9.1. Do resultado da analise documental cabera recurso, no prazo de 01
(um) dia a partir da publicacao/divulgacao da lista de selecionados.

9.2. A interposicdo dos recursos devera ser enviada para o e-mail
cultura@manduri.sp.gov.br

9.3. O resultado do recurso sera publicado no site do Municipio de
Manduri (www.manduri.sp.gov.br) e no Diario Oficial do Municipio de Manduri em
até dois dias apoés a abertura do mesmo.

10. FORMA DE ENTREGA OU EXECUCAO DOS SERVICOS / FORMA
DE PAGAMENTO

A autorizacdo de uso, nos termos do artigo 96, § 2°, tratada no
presente termo € a titulo precario e se néo for isento, mediante o pagamento das
taxas, a exploracdo das atividades comerciais referentes as barracas e traillers nédo
gera para o Municipio de Manduri qualquer compromisso relacionado a contratacao
dos servicos decorrentes da exploracéao.

11. LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS OU EXECUCAO DOS
SERVICOS

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

http://www.manduri.sp.gov.br/

&
.....

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

Os ambulantes que tratam este termo, serdo instalados na Rua
Maranhdo e na Rua Para na Orla do Lago Manduri/SP, durante a realizacdo do
evento municipal em locais pré-determinados pelo Municipio e selecionados
através de sorteio, conforme Anexo |l.

12. VALIDADE DO PRODUTO OU GARANTIA DOS SERVICOS

Os produtos a serem fornecidos deverao estar dentro do prazo de
validade, adequadamente acondicionados seguindo as normas técnicas,
identificados e sua utilizagéo, cabendo fiscalizacao através do setor responsavel e
em conformidade com a legislacéo vigente;

13. DAS OBRIGACOES DOS CREDENCIADOS

13.1. E de responsabilidade do Credenciado zelar pelo espaco objeto da
concessao de uso, bem como responder por qualquer eventualidade e/ ou dano
material ocasionados a terceiros;

13.2. E proibido a disponibilizagéo por parte dos comerciantes de mesas
e cadeiras para o publico.

13.3. E proibido a utilizagdo e o armazenamento de qualquer tipo de
botijdo de Gas GLP nas barracas e nos traillers, no caso dos veiculos excecao
agueles devidamente autorizado e licenciado pelos 6rgaos competentes.

13.4. Veiculos com equipamentos e/ou mercadorias, poderdo ser
descarregados na praca de alimentacdo das 08hOOm &s 15h00m. Sendo
terminantemente proibido veiculo estacionado no local.

13.5. Sera permitida a utilizacdo de um anico veiculo de apoio para cada
credenciado durante o evento.

13.6. A retirada de equipamentos e/ou mercadorias, s6 podera ser
realizada apoés o término dos shows.

13.7. A instalacao interna ( instalacéo elétrica e hidradlica, equipamentos
de combate prevencao a incéndio) € de responsabilidade do Credenciado.

13.8. E de total responsabilidade do Credenciado a guarda e seguranca

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

de seus bens materiais.

13.9. Nenhum pertence e utensilio ou equipamento necessario para a
pratica da comercializacdo, podera ser armazenado fora das barracas.

13.10. O Credenciado deve exercer unicamente o ramo que lhe foi
autorizado observando as exigéncias legais e higiénico-sanitarias, inclusive com a
disponibilizagao de lixeiras aos consumidores;

13.11. E terminantemente proibido a comercializagdo de BEBIDAS e
ALIMENTOS em embalagens de vidros, garrafas, copos e ou/ vasilhames de
gualquer natureza de vidro;

13.12. O Credenciado se compromete a nao utilizar o local para outro fim
gue nao previsto no credenciamento, ndo podendo ainda, transferir este
instrumento, sublocar ou emprestar, no todo ou em parte, a presente concessao;

13.13. E de total e irrestrita responsabilidade do Credenciado o
compromisso em comercializar produtos que obedecam as leis vigentes,
principalmente ao que se referem aos requisitos da vigilancia sanitéria,

13.14. O Credenciado assume integral e irrestrita responsabilidade pela
reparacao de danos materiais, causados aos bens publicos ou particulares, bem
como as pessoas, em consequéncia de acidentes ou sinistros de qualquer

natureza e origem, ocorridos durante o prazo de utilizacdo dos espacos publicos,
eximindo o Municipio de qualquer responsabilidade civil ou criminal, até a formal
restituicdo dos bens publicos;

13.15. Apébs o evento, a credenciada devera devolver o espaco publico nas
mesmas condi¢des entregues, devidamente limpo.

13.16. Obedecer o numero de equipamentos elétricos ligados na rede de
energia, seguindo rigorosamente as recomendacdes do responsavel técnico do
Municipio.

13.17. Aos credenciados nas categorias B e C, é expressamente
proibida a venda de bebidas alcodlicas para menores de 18 anos e o
descumprimento da regra acarreta sancdes de pratica de crime previsto em
legislacao vigente.

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

14. DAS OBRIGACOES DA CREDENCIANTE

14.1. Disponibilizar o ponto de acesso de energia elétrica para instalacdo
das barracas e trailers, bem como inflaveis no espaco kids.

14.2. Fiscalizar a execucdo do servico de que trata este termo, em
especial pelo Setor de Cadastro e Tributos.

15. DAS PUNICOES E DO DESCREDENCIAMENTO

15.1. Nos casos de descumprimento das regras estabelecidas no
presente instrumento ou nas acordadas do momento do sorteio até a execugéo do
comeércio durante o evento, fica o Departamento de Turismo, Cultura, Esporte e
Lazer, autorizada a aplicar as sanc¢0es pertinentes a infracéo, sendo:

l. Inaptiddo para participar do credenciamento;

Il. Descredenciamento definitivo do presente Edital e/ou de futuros editais a serem
disponibilizados pelo Departamento.

17. REVOGACAO E ANULACAO

17.1. O Municipio se reserva o direito de anular ou revogar este
Credenciamento, mediante despacho fundamentado, de oficio ou mediante
provocacdo de terceiros, sem que aos INTERESSADOS caiba indenizacdo de
qualquer natureza.

18. DAS DISPOSICOES FINAIS

18.1. Os INTERESSADOS sao responsaveis pela fidelidade e
legitimidade das informacdes prestadas em qualquer fase deste Credenciamento,
sendo que a falsidade de qualquer documento ou a inverdade das informacgdes nele
contidas implicara o imediato indeferimento da inscricdo/selecdo de quem o tiver
apresentado, ou, caso tenha sido credenciado, no descredenciamento do mesmo.

18.2. Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste processo, néo
resolvidas na esfera administrativa, sera competente o Foro da Comarca de
Piraju/SP.

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

Prefeitura Municipal de Manduri - SP

CAPITAL DO VERDE

Manduri, 17 de novembro de 2025.

Miqueias Ribeiro de Souza
Diretor do Departamento de Turismo,
Cultura, Esporte e Lazer.

Rua Parana n° 257, Centro, Manduri — SP — CEP 18780-031

	EDITAL DE CREDENCIAMENTO N  02/2025
	1.  DO OBJETO
	O Credenciamento obedecerá o seguinte cronograma:
	3. DA CLASSIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
	4. DA JUSTIFICATIVA
	5. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO
	7. DO PROCESSO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E SELEÇÃO DOS PARTICIPAÇÃO NO EVENTO
	7.1. A análise da documentação será feita pelo Departamento de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer.
	7.2. Serão credenciados, os comerciantes que apresentarem a documentação necessária e preencherem os demais requisitos obrigatórios para participação do credenciamento.
	7.3. Serão indeferidas e desconsideradas para fins de credenciamento, as inscrições que apresentarem documentação de forma inadequada ou incompleta ou quaisquer outras incorreções que não atendam às exigências do presente credenciamento.
	7.4. O resultado da análise com a lista dos comerciantes aptos e as inscrições indeferidas serão publicadas no site do Município de Manduri (www.manduri.sp.gov.br) e no Diário Oficial do Município.
	7.5. Os critérios de seleção estabelecidos pela organização do evento,  de acordo com a necessidade e a especificidade, levará em  consideração:
	I.  Capacidade do local;
	II. Temática do Evento;
	III. Maior diversidade de itens de venda;
	7.6.  A seleção dos credenciados quando exceder o número de espaços estabelecidos no presente edital se dará por sorteio, também será por sorteio o espaço que será concedido para uso de cada credenciado. O sorteio será realizado em sessão pública com ...
	8. DAS TAXAS OBRIGATÓRIAS
	8.1 Aos vendedores ambulantes, que já possuem o cadastro no município ativo e com as obrigações em dia, o recolhimento da Taxa para Exercício de Comércio Eventual NÃO será obrigatório.
	8.4. O recolhimento das taxas se dará previamente e serão calculadas pelo setor competente de acordo com os Anexos IV e  Anexo VII do Código Tributário Municipal,  conforme tabela padrão dos espaços abaixo:
	8.5. O ambulante/comerciante de outras localidades fora dos limites do município de Manduri, bem como o comerciantes que possuem espaço físico (como bares e lanchonetes) na cidade de Manduri,  que forem selecionados, serão informados no ato do sorteio...
	8.6.  O não  pagamento das TAXAS  previamente implicará  no descredenciamento do interessado.
	10.  FORMA DE ENTREGA OU EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS / FORMA DE PAGAMENTO
	11. LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS OU EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
	12.  VALIDADE DO PRODUTO OU GARANTIA DOS SERVIÇOS
	13. DAS OBRIGAÇÕES DOS CREDENCIADOS
	14.  DAS OBRIGAÇÕES DA CREDENCIANTE
	15. DAS PUNIÇÕES E DO DESCREDENCIAMENTO
	Miqueias Ribeiro de Souza